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EKSTRAKT
i procesverbalit t€ mbledhjes s€ par€ t€ Komitetit pErBarazi Gjinore, mbajtur

nrrE 30.1.2023, duke filluar n€ orEn 16:00.

N€ mbledhie mor€n pjes€: Violeta Salihu, Besart Krasniqi, Leonora Shabani -

Bajraktari, Dhurata Jahaj -Retkoceri dhe Gezim Mehmeti.

E pranishme ishte edhe Premtime Preniqi, koordinatore per t€ drejtat e njeriut dhe

barazi gjinore.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Violeta Salihu, kryesuese e komitetit dhe propozoi
kete

Rend t€ dit€s:

L. Miratimi i ekstraktit td procesverbalit t€ mbledhjes s€ pest€ t€ Komitetit
pdr Barazi Gjinore;

2. Diskutim lidhur rne Planin lokal t€ veprimit p€r mbrojtje nga dhuna n€
familje (PLVMDTIF);

3. Harmonizimi i Planit td veprimit te KBGI me PLVMDHF si dhe me Planin
e zyrEs p€r t€ drejtat e njeriut dhe barazi gjinore;

4. P€rgatitjet p€r org;aniz:imin e aktiviteteve p€r muajin mars;
5. Te ndryshme.

Pika e par€
Miratimi i ekstraktit t€ p'lscssverbalit t€ mbledhjes s€ pest€ td Komitetit p€r
Batazi Gjinore

Kryesuesja konstatoi se :nj€z€ri u miratua ekstrakti i procesverbalit t€ mbledhjes
s€ kat€rt t€ Komitetit pdrc Batazi Gjinore.

Pika e dyt€
Diskutim lidhur me Planin lokal t€ veprimit p€r mbrojtje nga dhuna nd familie
(PLVMDHF)



Violeta Salihu, kryesuese tha se ky plan I
finalizuar nga zyftar€t ligior ku do t€ shql
k€shtu q€ me nuk ka ndrl'sftit e, por n€ n
rekomandime dhe mundemi me pas plote
md konkretisht do t€ na njofton Premtime
koordinatores s€ mekanizmit koordinues

n€ familje q€ €shte bere nE bashk€veprim me te gjithe akter€t institucioiral qe e
perfshine ket€ mekanizdrn me p€rkrahje te OSBE-se dhe td institucion$ve tjera.

Plani i veprimit kombetal me ndihm€n e OSBE-sd e cila ka angazhuar

konsulent€, ne si mekaniz:€m kemi filluar ta hartojme kete planin ne I komunal.
N€ hartimin e ketiiplani lcan€ qene te gjitha institucionet t€ cilat ne menyre

te drejtp€rdrejt€ apo t€ t€rrthort€, te cilat e kan€ pjes€ t€ pun€s dhunen
mbrojtjen dhe procedurat e tjera t€ cilat lidhen me dhun€n ne familje.

familje,

p€rfshin€ objektivat strategjike ku jane tri objektiva strategjike, mandej
y plan
kemi

Premtime Preniqi tha se lPlani lokal i veprimit per mbrojtje nga dhuna
2023-2025 €shte bere ne harmoni me Planin kombetar per mbrojtje nga
familje dhe dhunen ndaj fjrave 2022-2026 d.m.th i nivelit qendror. Pasi

objektivat specifike, ku ptir secildn prej objektivave specifike i kemi ak
jane te ndara per tri vitet,e ardhshme.

N€ munges€ t€ nj€ kodi buxhetor, pjesa m€ e madhe e aktiviteteve j

planifikuara edhe p€rmesr donatoreve dhe p€rmes drejtorive p€rkat€se

me marr mjete per ndonjti aktivitet t€ caktuar, me gjet ndoshta linja b
kishin mundur te kontribuojne ne organizimin e aktiviteteve edhe te

familje

una nE

harfuar

vitetet td cilat

te
Me

donator€t ne veEse kemi filluar td konsultohemi, ku disa nga keta veg jane

te pajtuar p.sh te pjesa e Drejtorisd s€ Arsimit veg eshte lidhe nj€ mar ie ku
realizohen trajnimet m€ prslsenelin arsimor n€ lidhje me dhun€n nd je si dhe
shumd pika tjera. Po ashfin ne kete grup marrin pjese edhe mbrojtesit e iktimave,

dhe ne nj€keshtu qe €sht€ nje grup shum€ i perzier qe ndikojn€ dhe e monitoro
far m6nyre na japin shumL€ mendime dhe pjese t€ pun€s.

Violeta Salihu, kryesuese tha se pasi qe veq po e analizojm€ dhe lexoj
plan te veprimit mandej per ta plotesuar planin vjetor edhe t€ komite i cili sipas

analizave gjat€ takimeve ,qe kemi bere me mekanizmin duhet me qend p€rputhje
me kete plan t€ veprimit keshtu qe ne mundemi te bejme kerkese pa prakisht per

ne kete

td cilat

OSBE-ja €shte duke mbajlhrr trajnime, Follow UP si donator do ti ket€ isa aktivitete,

orgarizataSiti, keshtu q€ t€ shohim edhe p€r aktivitete td tjera. Po duhet
itete q€shikuar mundesine edhe me Drejtorin€ e Shendetesisd se jan€ disa ak

realizohen p€rmes kesaj clrejtorie dhe te mir€qenies sociale.

Premtime Preniqi tha se ne si shtet ne k€te vit duhet t€ raportojme pe Konventdn e

Stambollit te cilen e kemi pranuar ne t€r€si dhe kemi bukur shum€ obl ime nd at€



konvent€ e cila eshte bukrrr voluminoze dhe s'di sa kemi me mund me

se nuk e kemi njd bashkepunim dhe nj€ buxhet.

Violeta Salihu kryesuese tha se as institucionet tash nuk jane t€ v
obligimet qe i sjell Konve:nta e Stambollit, p.sh per ish rastin "Krivaqa"
nje organizate nd€rkombtitare p€r vrasjen e Marigones d.m.th esht€ ko

it ne qofte

Per
nje raport i

i ka b€r€

m e u

mos I

raste dheme gjithe keto trajnime, firshata, media, internet q€ sa here hase n€
mos tE jepen informata mendoj se kjo nuk qendron.

Violeta Salihu kryesuese ishte e mendimit se n€ rast td dhun€s f mjeku
vet€m duhet ta bene ekza,minimin, dhenien e terapisE e mandej policia

dhe merret me trajtimin er rastit.

azhdon tutje

Leonora Shabani-Bajrakltari tha se ne si komitet mundemi me propo r rritjen e
numrit te pun€tordve social, sidomos kur lajmErohet te femija dhuna, teher€ ajo

eshte edhe te gntaja, pra rnd qofte se femija eshte duke p€rjetuar dhune he abuzohet

femija me dhun€ dihet q€iedhe n€na e tij €shte duke e p€rjetuar te njej

eshte mir€ me pas pundtor social n€per shkollat tona, nep€r qendra t€

n. Keshtu qe

familjare, ku nuk ka nevc,jd doktori as me thirr policin€, por veq e rapo te
pundtori social, pra me pas njE zyre td veqant€ edhe nep€r qendra t€
familjare.

G€zim Mehmeti tha se nd momentin kur te b€het ne m€nyre te drejte tju 
"

num€rimit statistikor t€ branor€ve zyrtar t€ regjistruar, ajo e aplikon au tikisht
numrin qe e vendos qeveria, mirepo sipas disa t€ dhdnave t€ tjera del
ka me se 300 mij€ banor trr.€shtu qe ary duhet te shikohet numri me sta
at€her€ mundet me u rritO numri i te punesuarve. Gjithashtu mendoj
voluntar edhe te gjinise mashkullore vet€m sociali nuk mund t€ b€ne

pa angazhim
jidhle, ne

kesise

Prishtina i
te re

plet ne
kundershtim me Konventdn e Stambollit, pasi q€ asnj€ vrasje nuk d me pas
elemente mbrojtese kur ka te beie me geshtje nderi e ne kete rast gjy
shkelje dhe ka veprua n€ kundershtim me

Konvent€n e Stambollit. llash t€ gjitha k€to rastet e fundit nuk jane gjy uar ashti si

duhet dhe jane n€ kunddrshtim me Konvent€n e Stambollit t€ cilat
paraqit n€ raportim t€ organizatave nderkomb€tare.

Ne gjithashtu me gjykatalt kemi probleme, ato jand duke i bojkotuar
mekanizmit, po ashtu edhe prokuroria.

Leonora Shabani-Bajrakllari tha se kdta mekanizma te shtetit nuk i ku

r€ndesi barazisd. gjinore F,€r at as nuk e shohin t€ arsyeshme t€ vijn€, d

dhene prioritet as trajtimit t€ rasteve te dhunes.

tojn€ fort

Premtime Preniqi tha se sa i perket lajm€rimit t€ rasteve ngriti shqe duke cekur
se policia duhet te lajm€rohet e para per rastin ne fjal€, keshtu q€ esht€ tu habitur

asnj€ vend n€ bot€ kete problematik€ se ka zg;1edhe sociali. Q€shtja e v untarizmit



q€ e bejne shum€ femra jasht€, qe pas orarit tE punes angazhohen, por
angazhohen edhe voluntardt duhet me pas nje kompensim per at

Leonora shabani-Bajrakttari tha se rritja e numrit te dhun€s ne familje
shum€ edhe me vet€dijesim, se dhun€ gjithe l<a pas, por se kan€ tre
gati n€ qdo familje e ke p.rsur, qdo nd te dyterr familje gjithmone ke pa
tani ka filluar te tregohet dhuna qe e i parapr.ijn€ shum€ shkaktar.

Dhurata |ahaj-Retkoceri tha se nd rast te lajmerimit te dhun€ familja
e ardhmja eshte e pa sigurt, pasi qe ajo veq e lajm€ron gka me pas, ajo
mund t€ pdsoj, keshtu qe shteti nuk e mbron:ne asnj€ form€.

Pika e tret€
Harmonizimi i Planit t€,yeprimit tE KBGI mLe PLVMDHF si dhe me
zyrEs p€r t€ drejtat e njeriut dhe barazi gjinore

Violeta Salihu kryesuesre tha se kete pike td rendit te dites do ta
mbledhjen e radh€s se komitetit.

Pika e kat€rt
P€rgatitjet p€r organizimrin e aktiviteteve p€r muajin mars

Violeta Salihu, kryesuese tha se p€r muajin nnars kemi menduar qd t€
kemi disa aktivitete dhe rne i quajfura"lava e grrras" , por p€r keto akti
nevojiten mjete buxhetore.

Leonora Shabani-Bajrakttari tha se zakonisht per muajin mars q€ esh
grlras" ne mundemi te organizojm€ ndonje al,ltivitete p.sh ndonjdvizi
shkolla, ku kete lloj te vizitave ne e kemi pasur edhe ne mandatin e kal
ashtu ka pasur edhe aktiv'itete me nje pankart€ n€ Komun€n e Gjilanit
qen€ e shkruar" nuk dua lule por dua t€ drejta", me ndonj€ moto se n
festoj.

Premtime Preniqi ishte e mendimit q€ si korrLitet ti behet vizit€ atyre
dhen€ kontribut, ato qd jane nd pension.

Violeta Salihu, kryesueser tha se do t€ ishte mLir€ me i b€rd nj€ apo dy
vendos diku ne shesh dhe me qendruar nje kohe aty,ne si komitet me
ftuar edhe grupin e asamblist€ve gra dhe me i marrd disa mesazhe n€
grate dhevajzat, mandej ato mesazhe me i klasifikuar q€ me i shkruar
por paraprakisht duhet te merret leje nga Kornuna p€r shfrytezimin e
publike.

Po ashtu m€ 8 mars p€r "Dit€n e gruas" mbledhja mos me qen€ so
vet€m p€r solemnitet por me dal me nje raport,
gruan, sa gra jane pundsuar n€ Komun€n e Prishtin€s, prej kur ka fill ky mandat
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